7

rOr

O

(7)

- •
lf)
-n
Cr
NJ

NJ
C71

NJ

CÂMARA DE VEREADORES DE

02 2/ 2 Of
UNJO GONÇALVES

PROTOCO O

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Of. n° 15/2014 - GAB/PL 	Bento Gonçalves, 14 de fevereiro de 2014.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para
apreciação e deliberação dos Ilustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 15, que "AUTORIZA O MUNICÍPIO A
ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 1.603,01".

O Setor de Contabilidade, da Secretaria
Municipal de Finanças, solicitou que fosse encaminhado a esse Egrégio Poder
Legislativo Projeto de Lei autorizando a abrir um Crédito Especial no valor de R$
1.603,01 (Um mil, seiscentos e três reais e um centavo) na unidade orçamentária
da Secretaria Municipal da Cultura.

Servirá de recurso para cobertura do crédito
especial descrito no artigo 1° do projeto de lei, o superávit da fonte de recurso
descrita no próprio art. 1° do projeto de lei.

A abertura do crédito especial constante no
art. 1° do projeto de lei, se faz necessária tendo em vista existir um superávit do
recurso, que será utilizado no corrente ano com despesas do Projeto Semeador.

Ademais, cabe salientar que o Projeto Semeador
foi contemplado, com o valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), através do Edital
001/2013 junto ao Programa Banrisul Patrocínios.

Ocorre que no ano de 2013, já foram utilizados
R$ 8.369,99 (oito mil, trezentos e sessenta e nove reais e noventa e nove centavos),
restando em superávit o valor de R$ 1.603,01 (um mil seiscentos e três reais e um
centavo), conforme comprova documentação em anexo.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador VALDECI R RUBBO
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de Outubro
Nesta Cidade

eis
!E

lai
  m

ua
w

ei
Je

da
a

Cordialmente,
— /.77

LHERME
Prefeito 	nicipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

O valor de R$ 8.369,99 (oito mil, trezentos e
sessenta e nove reais e noventa e nove centavos) foi gasto com despesas de
contratação de palestrantes e aquisição de folders e cartazes para divulgação do
Projeto Semeador.

Portanto, segue o incluso Projeto de Lei para
análise e deliberação desse Egrégio Poder Legislativo.

Sem mais e confiando na aprovação da
matéria, em regime de urgência, apresentamos nossos protestos de elevada estima
e consideração.

6T
 - 0

Ap
ei

s!
El

ai
m

ua
w

ei
Je

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

£0
0 Z

17:
9T

 17
T0

DECLARAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, pessoa
jurídica de direito público, sita na rua Marechal Deodoro, 70, Centro, CEP 95700-
000, neste Município de Bento Gonçalves, Estado do Rio Grande do Sul, inscrita
no CNPJ sob o número 87.849.923/0001-09, através de seu Representante Legal,
GUILHERME RECH PASIN, Prefeito, brasileiro, casado, portador do RG
3067647581-SJS/RS, CPF n° 818.526.490-20, residente e domiciliado na Rua Dr.
Casagrande, 158/201, Centro, CEP 95700-000, neste Município de Bento
Gonçalves, Estado do Rio Grande do Sul, DECLARA ter efetuado a inscrição do
PROJETO SEMEADOR, conforme Edital 001/2013, junto ao Programa Banrisul
Patrocínios, sendo responsável direto pela sua execução.

Bento Gonçalves, 09 de setembro de 2013.

GUILHERME R CH
Prefei Municipal.

170
0

Z1
7:9

1
 17T

OZ
 cla

d
 6T

 - 0
Ap

ei
sO

al
  (n

ua

Protocolo Nome Projeto le
201300012 Fenachamp 2013

201300015 Feira Agropecuária - Expoouro

XV Exposição Feira de Santa Margarida do Sul Ca  201300018
201300019 I Alvorada em Canto
201300037 IV Heimatfest

201300040 Tributo A Gilda de Freitas - O Rei dos Trovadores

201300041 Mostratec 2013

201300046 Tributo A Noel Guarany - O Rio Grande Canta Um Missioneiro
201300051 2 ,! E xpo r ed e nt o r a

201300056 Festa do Porco no Rolete

201300068 Feira da Agricultura Familiar, Indústria e Comércio

201300076 40 ,) Festa da Colónia

201300082 Concertos Didáticos da Orquestra de Sopros da Fundarte
201300083 10'' Feicat (Feira da Produção e Desenvolvimento de Catuipe)

201300084 Expoijui/Fenadi 2013

201300094 XIS Expofeira em Capivari do Sul

201300100 Premio ADI/Banrisul de Excelencia Editorial

201300102 Copa SantaRosa/Banrisul de Futebol de Campo
201300106 I Festa do Arroz

201300110 Expolavras 2013
201300112 II Mostra Agropecuária e II Feira de Terneiros, Terneiras e Vaquilhonas do Jari

201300114 10- Expo André da Rocha
201300118 Feira Comercial, Industrial, Agropecuária, Turismo e Cultura de Ronda Alta

201300119 31 ,' Feira do livro e 13 9  Feira Nacional do Artesanato
201300125 Festival de Canto Dança e Integração Estudantil Marechal Rondon

201300134 Exposafi 	Exposição Agropecuária, Comercial e Industrial de Senador Salgado Filho

201300139 Expoagas 2013 l 32a Convenção Gaúcha de Supermercados

201300141 4' Forquetinha Expofest

201300142 1 	Feira Regional de Economia Solidária do litoral Norte
201300143 30 (' Encontro Estadual de Hortigranjeiros
201300147 Feira de Máquinas Agrícolas 	Expointer 2013

Festa la Cucagna 201300152
201300155 Mostra Guapore 2013

201300168 6 	Feira Unistaldense Artesanato Agropecuaria e Produçáo Industrial
201300110 Espaço Cultural 	Festa do Pescador

Feira do Livro IV Edição 201300171
201300173 Expocamaquã 2013

201300184 To Ligado 2" Edição
201300185 ilr' Rústica Internacional da Cidade de São Borja
201300205 Exposeb 2013 - Feira Multi Setorial da Indústria, Comércio, Agropecuária e Artesanado de Seberi
201300212 63' Feira Agropecuária de Cachoeira do Sul - Feapece
201300216 5 ,' Feira Portal Rota das Terras

201300220 Frinape 2013
201300228 Campeonato Serramar 2013 / Taça Banrisul
201300231 XVIII Mostra Agropecuária
201300234 11' Festa internacional do Churrasco

201300243 9ç Feicat (Feira da Industna e Comercio de Tres Palmeiras )

201300247 4 Semana Municipal da Cultura
201300251 155' Volksfes t

201300256 Exposin 2013 	Feira Comercial, Industrial e Agropecuária de Sinimbu
201300257 XX Em Volksfest in Agudo
201300261 26 	Oktoberfest de Igrejinha
201300272 10 Encontros dos Cartunistas Gáuchos - Cartucho
201300273 XXI Tertúlia Musical Nativista de Santa Maria
201300274 Estrela Multif eira 2013
201300277 Feágrics 2013

201300278 20' Corrida pela Vida
201300280 Turisvales - Salão de Turismo dos Vales
201300287 Festival da Batida do Monjolo  no Encontro das Águas

 X Congresso de Magistrados Estaduais 201300291
201300296 Schmierfest de Presidente lucena
201300301 INTIMASUL
201300303 8" Festival Hip Hip - Novo Hamburgo e o Alvo
201300304 78 ,  Expofeira Agropecuária de Caçapava do Sul

1 de 3

90
0

Z1
7:9

11
7T

OZ
 cla

d
 6T

 - 0
Ap

ei
sO

a1
  m

ua
w

e

Protocolo Nome Pro eto 1 si

201300325 Expofeira 2013 - Alecrim 50 Anos

%III 201300333 Competição de Bocha e Formação de Escolhias de Bocha

Turiseri ate 2013

,„„

201300335

201300358 13' I' estcana - Festival da Cana-de-Açúcar e Seus Derivados

201300359 A Arte Tradicionalista na Escola

201300360 21è Feira do Livro e 49 Festival de Arte Mágica/2013

201300362 33è Feira Municipal do Livro

201300367 8 9  Expolucena

201300371 Orquestra e Vocal Liberato

201300383 103  Festa da Primavera

201300385 XIV Encontro de Mulheres Cooperadas na Atividade Leiteira

201300392 Feira Cultural e Literária de Três Coroas 2013

201300393 Semana Literária - Leitura, Cidadania e Vida

201300394 409  Expofeira - Exposição Agropecuária de daqui e Maçambará

201300396 31 9  Semana do Município de Dona Francisca e 26è Feira Agroindustrial, Artesanato e Produtos Coloniais

201300399 Festa Nacional da Lavanda

201300401 21 3  Feira do Livro e da Leitura

201300403 Comemoração do Aniversário do Município

201300411 Expocolorado

201300416 Expojacuizinho

201300417 27" Moenda da Canção

201300419 29' Feira do Livro de Cachoeira do Sul

201300420 Feira de Artesanato da Mulher Quilombola, Indígena e Pescadora

201300421 'Resgatando a Cultura e a História do Município"

201300424 Festival Nacional de Teatro

201300430 Mim Festiqueijo Para Idosos

201300442 XI Blumenfest

201300443 1.3  Festa do Colono

201300450 Festa das Rosas

201300451 3 ,  Expoleite Missões

2013(10453 9" E xpoap ?Exposição Feira de Augusto Pestana

2 01 3004 54 Apoio Cooperativa de Costureiras

201300465 Programa de Bibliotecas Rurais

201300470 142 Forum Internacional Software Livre

201300473 Feira Comercial, Industrial e Agropecuária - Expoara

201300479 Roteiro da Uva e do Vinho

201300485 V Kolonie Fest (V Festa da Colônia)

201300487 Simbolo Integração do Mercosul

201300503 Mostra Pregando Peça Teatro de Bonecos - 30 Anos de Pura Encenação

201300522 III Serninano de Agricultura Camponesa e Educação Politecnia

201300524 Fenaoeste 2013

201300532 19 Festival da Musica Fandan ueira Gaúcha 2013

201300537 Semana da Cultura Paulistana

201300538 2 9  Fórum Social e 2è Feira Mundial de Economia Solidária

201300540 XXIX Festival do Imigrante

201300570 Exposição Agropecuar ia, Comercial e Industrial de Bossoroca - RS

201300571 12è Expoquinze

201300590 Semana do Municipio

201300600 Feira do Livro

201300602 Encontro Esportivo Rural

201300615 Feira do Livro

201300616 52 ,3 Expojuc

201300619 8è Expocandi

201300622 27è Feira do Livro de Gravatai

201300632 Encanto das Pedras 2013

201300648 II Feira do Livro - Comunidade Leitora

201300651 9' Festival de Cinema Internacional do RS

201300655 FEMMOB

201300668 62Feirasol - Feira Comercial, Industrial e Agropecuária de Vale do Sol

201300673 71" Exposição Agropecuária de Alegrete

201300676 31' Feira Regional do Livro de Novo Hamburgo

201300683 15' Feira do Livro

201300696 Saberes, Sabores e Sementes Crioulas

201300702 Santa Flor 2013
2 de 3

Protocolo Nome Projeto \,„„.....
201300708 Feira do Livro de Torres RS

201300751 Cante, Pinte e Dance livramento GQ
201300804 Marcas que Marcam

201300808 8'2 Expotapera

201300814 Projeto Aluno Bom de Bola Bom de Escola

201300821 17..2 Feira do Livro de Vera Cruz

201300829 12 .2  Kolorne Hartz Fest

201300849 Feira do Livro

201300879 Feira do Livro

201300891 Festival do Peixe

201300893 Caderno Institucional

201300896 Projeto Aluno Cidadão

201300904 809  Exposição Agropecuária de Dom Pedrito

201300905 6- Encantadas da Canção Gaúcha

201300935 6 	Seminário de Orientação aos Gestores Públicos

201300952 Programação Palacinho 2013

201300969 Cinemateca Paulo Amorim - Espaço Banrisul de Cinema

201300994 Integramoda RS

201301004 9I2  Expovig

201301007 Festa do Colono e Motorista

201301020 Tambores do Futuro

201301042 Oktoberfest Missões

201301061 VI Feira de Ovinos

201301065 Expomormaço

201301068 200 Anos de Mauá

201301070 Seara da Canção Gaúcha

201301077 2= Rinconada da Canção ? Guaiba 2013

201301085 22 Congresso Gaúcho da Rádio e Televisão
VIII Congresso Brasileiro de Agroecologia / CBA-Agroecologia 201301092

201301093 Caminhada de Limpeza Rio Jacui

201301102 Expobarros - Exposição de Barros Cassai

201301107 3 9  Encontro Latino Americano e Caribenho das Mulheres da Economia Social Solidária

201301112 15 2  Festa Nacional do Moranuinho

201301125 Encontro Ca pacitaçao Defensores Públicos 	Direitos Humanos e Tutelas Coletivas

201301128 3'2  Herveifest

201301135 IV Feira do Livro de Dilermando de Aguiar

201301137 Projeto Semeador

201301146 62 2  Expofeira

201301171 Festa do Colono

201301190 Premio Ari/Banrisul de Jornalismo

201301211 1" Feira da Agricultura Familiar

201301213 Novemberfest

201301227 XXVIII Festival Internacional de Inverno e XXVIII Semana Cultural Italiana de V leVeneto

201301236 Dia Internacional da Juventude

201301239 25' Festival Internacional de Teatro de Bonecos de Canela

201301247 Consciência Negra

201301274 2 9  Seminário Construindo Territórios da Paz

201301286 22 2  Blumentanzfest 	No Caminho das Lendas

201301307 Campeonatos de Vela - Veleiros do Sul

201301309 Fortalencendo Valores Contra A Corrupção e Violência

201301328 12 Oktoberfest de Maratá

201301331 23v Troféu Cayru de Vela de Oceano

201301360 Parceria Comercial GNC Cinemas e Banrisul

201301411 68'2  Exposição de Primavera de iaguarão

201301424 Feira do Produtor Rural

201301421 Projeto Social Semeando Valores

201301450 ia F estival Internacional do Folclore Polonês

201301453 Ger ação de Renda Através do Artesanato para Moradores de Nova Santa Rita

201301463 Inventário e Difusão do Patrimônio Cultural do RS

201301477 19 	Santa Marra em Dança

201301482 Nova Prata Conhecimento, livros e 'talentos

201301509 Exposição Memória Visual da Luta pela Redemocratização no Rio Grande do Sul
3 de 3

.0
0.

00
.0

0.
00

 8
54

32
  -

ZA
N

G
R

A
F

G
R

AF
IC

A
 E

 ED
IT

O
R

A
LT

D
A

2.
29

2
1

3
0

0
 3

.3
.9

0,

00
  1

88
64

 13
.3

92
.0

37
' 1

17
7

62
16

/2
0

13

1 6
/1

0

To
ta

l d
o

D
ia

:

To
ta
l d

a
En

tid
ad

e
:

To
ta

l d
o

D
ia

'

To
ta

l d
o

Pe
río

do

a-

co
o
-8

cc

B
et

ha
  S

is
te

m
as

P
er

ío
do

  d
e

0
1/

0
1/

20
13

  a
t é

 3
1/

12
/2

0
13

En
tid

ad
e

:  1
 -

M
U

N
I C

IP
IO

 D
E

 BE
N

T
O

 G
O

N
C

AL
VE

S

Em
pe

nh
o

T
ip

o
'
 Pr

oc
e

ss
o
N

°
 da

  A
F/

An
o

Da
ta

V

ir.
  E

m
pe

nh
o
A

n
ul

a d
o

Li
qu

id
ad

o
Pa

go

A
pa

ga
r
C

o
n

ta
i F

un
c

io
na
l
R

e
c

ur
so

Pr

o/
A

t i
Do

t.
El

em
en

to

C
re

do
r/C

on
tra

to
  d

e
D

iv
id

a
Pr

oc
e

ss
o

I N
°
 da

  A
F/

An
o

M
U

NI
CI

P
IO

 D
E

B
E

N
TO

  G
O

N
C

AL
V

ES

ES
TA

D
O

 D
O

 R
IO

 G
R

A
N

D
E

D
O

  S
U

L

R
el

aç
ão

  d
e

E
m

p
en

ho
s

E
m

iti
do

s
Lu

o

o
• Z Z
• W
O
• te

• <

• rri
<C tt C)
▪ 2 O
• Z "R
20 0

 c,(ACC
• cr <
7 W

• 2

0.703
OLD
CO hO
N. CD N-

O 00
000

Q0 0 0 c,o
o d 000
o d O o o
aidd
COCO,/
O O cri

0/01
ri ri ri
ri ri r5 3.

3.
90

.3
6.

00
.0

0.
00

.0
0

9
8

43
7

-  F
A

B
IA

N
E

S
A

SS
I C

AI
O

Q ui
It 00
rriZZ
O -ctui
w
0- — C7 J

ww2w
2(31 0

z

0220
E

O —I (.0
11.10 C/)

1 2
1-

•

9. C(..)
W <W

C-)
030
• h•- 0
03.-•er
LOC, ,r co

o o o o o 000
O 00d co o oo
oddd 0000
d ddd coco
Laadd conto cn

ci
(5?

•

o? a, 0,
r, c, ri ri
ri ri ri ri 3.

3.
90

.3
6.

00
.0

0.
00

.0
0

 11
04

6
1

-  C
R

IS
T

IA
N

 BE
R

N
IC

H
3.

3.
90

.3
9.

00
.0

0.
00

.0
0

10
29

50
  -

  M
IC

A
EL

  B
IA

SI
N

0000000000
COCO coa,a,co com e)

NNNNNNNNNN
CD CO CD CD 0 CD 0 O) 0)
NNCNINNINNNNN
N NNNNNCNINNN

h hhhhhhhhh
N- h h h r- r r r-

r- r--- ,

•

rnmenenr-,r,rn r,r, 00000000o°
N (si 	 (si 	(si
O) CO 01 01 CD CO O) a, 01 0)
CO Cl CO CO CO cO.  CO CO CO CO

r, ri c, ri ri

nrcr or nt ,t cr nt•ct cl.rt
‘13 CD (r. CD CO CD CO CD CO CO
COCOCOCOCOCOCOCOCOCO
03C003C0C0C003020300

O 0000000000 O O O
O 0000000000 O O O
O O 0-  O Ci 0 0 0 cidd O d O

a, a, oc00000000 O a, a, a, a, o o o o o o o o o o o al a,
ai ai OcidcidoOdcio O a, O
CO (1) 0000000000 O CD c3
03 03 CO CO CD co CO co a CO CO co CO 0, CO

h: CO a

0, 0000000000 O D/ C0
010000000000 O CO CO

ciodOciciciOoci O o, ai
a

•

co 0000000000 o CO CO
ce c0 cD CO “, 03,00102000 co CO CO

h 0 03

o O O O O O O O O O O O O O O o o oc,c,c, o oc,c,o o O O
• d OddcidOcicidci O o o

CD CD 0000000000 o O
a, a, cac,0000000ca o a,. o,
d ai ddoddcidocio O a, 0)
co CO 0000000000 o CO co
CO CO CO co CO co co a CD co CO co CO CO CO

h CO a

o O O 0 O o o o cm

CO 0.) ot, a CO ot,  CO CD 00 CO

CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO

o o oca o o o o o o
NNNINNINNNNN

NcOnt c0 cON, 03010
a.,Inrntnrct ntnt.:ILD c, c, c, ro co 	e, 	m.
CO CO CD CD CO CO CO CO co co

O 00 00 0 00 0 00
a, 	r... co a, o .- CNCO er . cl:,
NO 	N CO Lr) c0 CD OCO CO 0 CD
O
CD 	CD CD CD Cr) O) CD CO 0 CD Cr,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 	 Exercício d

MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES
Relação da Despesa Com Saldo Atual

Código
reduzido Dotação 	Descrição elemento Educação Pessoal Saldo Bloque

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES
Recurso: 1177 - PROJETO SEMEADOR

Detalhamento: 	O - Sem detalhamento das destinações de recursos

órgão: 	18 	SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Unidade: 	01 	SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Proj./Ativ. 2.292 	CALENDARIO DE EVENTOS

1300 3.3.90.30.00.00.00.00 1177 Material de Consumo Não Não 0,00 130,01

1301 3.3.90.36.00.00.00.00 1177 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESS Não Não 0,00 900,00

1302 3.3.90.39.00.00.00.00 1177 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Não Não 0,00 600,00

Total do Projeto/Atividade: 1.630,01

Total da Unidade: 1.630,01

Total do órgão: 1.630,01

Total do Detalhamento: 1.630,01

Total do Recurso: 1.630,01

Total da Entidade: 1.630,01

Total Geral: 1.630,01

8
0
0
 Z.1

7:
9T

17
TO

Z c
la

d
6

1
-

o

ILHERM R 	ASIN
Prefeito Mu ipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N° 15, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014.

AUTORIZA O MUNICÍPIO A
ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 1.630,01.

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves autorizado a
abrir um crédito especial no valor de R$ 1.630,01 (hum mil, seiscentos e trinta reais
e um centavo), na unidade orçamentária que segue:
Órgão 	 18 Secretaria Municipal de Cultura
Unidade 	 01 Secretaria Municipal de Cultura
Função 	 13 Cultura
Subfunção 	 392 Difusão Cultural
Programa 	 232 Administração do Sistema Governamental
Projeto/Atividade 	2.209 Calendário de Eventos, Datas Comemorativas,
Eventos Cívicos e outros
Categoria 	 3.3.90.30 Material de Consumo — 1054 — 	R$ 1.630,01
Recurso 	 1177 Projeto Semeador

Art. 2° Servirá de recurso para cobertura do crédito
especial descrito no artigo anterior, o superávit financeiro vinculado ao recurso
acima descrito.

Art. 3° A abertura do crédito especial constante no art.
1°, se faz necessária tendo em vista existir um superávit do recurso, que poderá ser
utilizado no corrente ano com despesas do Projeto Semeador.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos quatorze dias do mês de fevereiro de dois mil e quatorze

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9